
                               Arrild Feriebys 50 års jubilæum

Allerførst kæmpe stort tillykke til Arrild med jeres feriebys 50 års jubilæum.
Der er jo ingen tvivl om at Arrild har haft og har stor gavn af at feriebyen kom til at 
ligge i Arrild, men der er heller ikke ikke nogen tvivl om at feriebyen har haft og har 
stor gavn af at ligge i Arrild. I Arrild er der nemlig et stort og aktivt foreningsliv, hvor
mange frivillige og aktive mennesker sætter sine værdifulde spor, man kan nævne 
medborgerhus-discgolf-udendørs fitness-padelbane, alt sammen til gavn for Arrild 
borgere og grundejere og turister. Stor respekt for det.

I den forbindelse skal også nævnes, at man i Arrild lige har fået lavet en LUP, lokal 
udviklingsplan,som Arrild lokalråd har været primusmotor for, sammen med alle 
foreninger i Arrild, den kan ses inde på arrild.infoland. Hvor nye ideer, som et helt 
nyt legeunivers, for alle aldre, er i støbeskeen sammen med en masse andre gode 
ideer, Blandt andet nye byporte, cykelsti og en meget tiltrængt renovering af  
stamvejen med gadelys gennem feriebyen, men der skal vi have overbevist 
kommunalbestyrelsen om at det er en rigtig god ide.

Men også et kæmpe stort tillykke, til Tønder kommune, med feriebyens jubilæum. 
Jeg ved godt at Arrild ferieby ikke er kommunens største turist magnet, men jeg tror 
ikke man skal undervurdere betydningen af feriebyen. Den skaber betydelig liv i hele 
kommunen,vi kunde se i vores gæstebog at dem som lejede vores hus besøgte rigtig 
mange af kommunens seværdigheder, og dem har vi jo heldigvis mange af. Turister 
og sommerhus ejere er jo alle med til at forbedre kommunens økonomi.

Til sidst også tillykke til alle grundejere og sommerhusejere med jubilæet. Vi er jo så 
heldige, at vi har den her helt specielle og unikke plet, hvor vi nyder at holde ferie, 
bor her fast eller blot lejer vores hus ud, og alle ting kan noget. Vores beliggenhed gør
jo at vi ikke har langt til værken Vadehavet-Rømø-Tønder-Ribe-Haderslev eller for 
denslags skyld Tyskland. Vi har også en fantastisk natur, går man lidt mod nord har vi
jo Helm Polde et lyngbevokset område som er helt unik. Der er ikke mange steder 
hvor man en søndag morgen kan stå op og tænde brændeovnen, lave sig et kop kaffe 
og så side og se ud af vinduet, hvor rådyr fugle og egern har travlt med en ny dag, det
er medicin for kroppen.

Her kommer der lidt fakta fra den spæde start af feriebyen.
Ideen til feriebyen fik daværende formand for teknisk forvaltning Cresten Jacobsen 
senere borgmester i Nørre Rangstrup kommune tilbage i 1971.
Den 291272 altså i mellem jul og nytår holdt man et ekstraordinær byrådsmøde hvor 
man godkendte købet af 6 ejendomme på grund af nye skatteregler.
I 1973 offentliggjorde man så planerne for Arrild ferieby.
I 1976 lige inden påske stod 16 udstillingshuse klar og man havde byggemodnet 130 
grunde.
Den 130476 blev Arrild ferieby så indviet og 2 dage senere blev der åbnet for 
udlejning af grunde i feriebyen.



5 dage senere var der kun 39 grunde tilbage og der var solgt 45 sommerhuse.
Man mener at der i påsken var ca. 25.000 besøgende og til tider op mod 450 biler på 
parkeringspladsen.
Omkring 1. oktober var der udlejet 200 grunde.

Da vi havde sendt indbydelsen ud til vores jubilæum, fik jeg en henvendelse fra 
Valdemar Schulz, hvor han fortalte at Chresten Jacobsen  havde en makker i alt det 
her, som hed Andreas Andresen og som var kommuneingeniør i Nørre Rangstrup, og 
at det faktisk var de 2 som fik det hele til at spille. Andreas bor i Toftlund og 
Waldemar og mig var på besøg hos ham. Det var et rigtig spændende besøg, jeg 
havde forberedt en masse spørgsmål som jeg gerne ville have svar på, men det endte 
med at jeg egentlig bare sad og lyttede intens, mens der blev fortalt historier om den 
spæde start.

Han fortalte blandt andet at Arthur Jensen bedre kendt som Meyer i Huset fra 
Christianshavn, kom på besøg, han skulle være vært ved det sønderjyske lotteris 
gevinstfritidshus i feriebyen, han ankom desuden i flyttemand Olsens flyttebil.

Han fortalte også,at det var daværende amtsborgmester Erik Jessen, der skulle holde 
den sidste tale og så derefter klippe snoren, men på vejen over tilsnoren, skulle han 
have sagt -Det kommer aldrig til at gå- Han havde bare ikke fået slukket mikrofonen, 
så alle folk hørte hvad han sagde.

Han fortalte også at sommerhusfirmaerne ikke var særlig interesserede i at komme til 
Arrild, så derfor tog Andreas og Chresten på charmeoffensiv op langs den jyske 
vestkyst og det gjorde at der lige pludselig nærmest var rift om at få lov til at lave 
udstillingshuse i  Arrild.

Han fortalte også at ham og Chresten en dag tog bilen til Arrild, hvor de ville markere
hvor de nye veje skulle være i feriebyen. Men det første område blev ikke helt som de
havde tænkt, for da de kørte op mod nord fra Stamvejen blev det lige pludseligt blødt 
og så drejede de af og lavede en cirkel og ud igen samme sted, sådan kom 
pionærskoven til verden. Vejen op ad østmarken, går også sådan lidt i svingninger og 
også her var det, hvor de kunne køre med deres bil. 

Mange år er gået og i dag er der 483 grunde og kun 13 er endu ikke solgt, så i skal 
være hurtige hvis i vil nå og have en attraktiv grund i feriebyen.

50 år med positiv udvikling,,, af for mange en rigtig skør ide,,, da den blev født.

   
 



Til sidst vil vi fra Arrild grundejerforening gerne rette en stor tak til sponsorer til 
vores jubilæum.

Sol og Strand 
Feriepartner Rømø
Esmark
Mikkelsen ejendomsmægler
EDC Grosbøll
Daglig brugsen
Svømmehallen
Campingpladsen og restauranten 
Padel tennis
Dancenter for hoppeborg
Handelsstandsforeningen for at hejse flagene gennem byen
Stor tak til Kira for at hjælpe Lene med plakater og skattejagt
Der er også en særlig tak til Historisk forening for at have hjulpet med at finde 
materiale til vores udstilling inde i medborgerhuset, i har været en helt uvurderlig 
hjælp.

Også tak til vores 2 talere Borgmester Jørgen Popp Petersen og til Arrilds lokale 
politiker, formand for Teknik og Miljø Poul Erik Kjær

Og til sidst men ikke mindst til Valdemar Schulz og Andreas Andresen for rigtig 
mange gode historier.

                   TILLYKKE MED JUBILÆET ALLESAMMEN.


